



## ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 90001/2025

Aos Onze dias do mês de Abril do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi, pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 51/2025, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 90001/2025, tendo como objetivo a Contratação de empresa para Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel - Convênio Sedur nº 5182/2023 Proa nº 23/2600-0001098-9 e Contrapartida Municipal. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

### RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES:

NOME	REPRESENTANTE	C.P.F.
------	---------------	--------

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

### RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
-----------------	----------	---------------	-----

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

<b>Item: 1 - SERVIÇOS INICIAIS - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 39.947,840 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 39.947,840

<b>Item: 2 - TERRAPLENAGEM - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 63.209,770 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 63.209,770

<b>Item: 3 - DRENAGEM - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 220.889,530 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 220.889,530

<b>Item: 4 - PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 467.403,500 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 467.403,500

<b>Item: 5 - REPERFILAGEM E CAPEAMENTO ASFÁLTICO - execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 151.667,500 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 151.667,500

<b>Item: 6 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO E ALARGAMENTO - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 4.649,840 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4.649,840

<b>Item: 7 - SINALIZAÇÃO - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	



Proposta Inicial: 11.514,980	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 11.514,980

<b>Item: 8 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 17.606,020	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 17.606,020

<b>Item: 9 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO ( BDI DIFERENCIADO) - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 165.156,770	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 165.156,770

<b>Item: 10 - TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO ( BDI DIFERENCIADO) - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel</b>	
Empresa: 17489 - SS CONSTRUCOES LTDA	
Proposta Inicial: 12.023,380	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 12.023,380

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo habilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

**RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:**

Item	Descrição	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total	Vlr. Referência	Negociado
1	SERVIÇOS INICIAIS - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUCOES LTDA	1,00	39.947,8400	39.947,84	39.948,5400	Não
1.1	Placa de obra	SS CONSTRUCOES LTDA	6,00	639,56000	3.837,36	39.948,5400	Não
1.2	Serviços topográficos	SS CONSTRUCOES LTDA	2.889,48	0,51000	1.473,63	39.948,5400	Não
1.3	Mobilização de equipes e equipamentos	SS CONSTRUCOES LTDA	0,50	16.056,3700	8.028,19	39.948,5400	Não
1.4	Administração local de obra	SS CONSTRUCOES LTDA	2,00	13.304,3300	26.608,66	39.948,5400	Não
2	TERRAPLENAGEM - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUCOES LTDA	1,00	63.209,7700	63.209,77	39.948,5400	Não
2.1	Corte de pista material de 1ª categoria, inclusive carga e descarga de solo	SS CONSTRUCOES LTDA	691,70	20,22000	13.986,17	39.948,5400	Não
2.2	Transporte com caminhão basculante - bota fora	SS CONSTRUCOES LTDA	1.729,25	4,08000	7.055,34	39.948,5400	Não
2.3	Remoção de material orgânico ou saturado, inclusive carga e descarga de solo	SS CONSTRUCOES LTDA	722,00	20,22000	14.598,84	39.948,5400	Não
2.4	Transporte com caminhão basculante - bota fora	SS CONSTRUCOES LTDA	1.805,00	4,08000	7.364,40	39.948,5400	Não
2.5	Espalhamento de material - bota fora	SS CONSTRUCOES LTDA	1.767,12	1,96000	3.463,56	39.948,5400	Não
2.6	Execução e compactação de aterro com solo predominantemente argiloso exclusive solo, escavação, carga e transporte	SS CONSTRUCOES LTDA	725,83	16,13000	11.707,64	39.948,5400	Não
2.7	Aquisição de material proveniente de jazida (inclusive carga e indenização do material)	SS CONSTRUCOES LTDA	34,13	58,94000	2.011,62	39.948,5400	Não
2.8	Transporte com caminhão basculante - até 30 km	SS CONSTRUCOES LTDA	938,57	3,22000	3.022,20	39.948,5400	Não
3	DRENAGEM - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUCOES LTDA	1,00	220.889,53000	220.889,53	39.948,5400	Não
3.1	Escavação mecanizada em vala - material de 1ª categoria	SS CONSTRUCOES LTDA	756,92	19,85000	15.024,86	39.948,5400	Não



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
Processo Administrativo nº 51/2025 - Pregão Presencial Nº 90001/2025

3.2	Carga, manobra e descarga - solo 1ª categoria	SS CONSTRUÇOES LTDA	208,60	11,15000	2.325,89	39.948,5400	Não
3.3	Transporte com caminhão basculante - bota fora	SS CONSTRUÇOES LTDA	417,20	4,08000	1.702,18	39.948,5400	Não
3.4	Espalhamento de material - bota fora	SS CONSTRUÇOES LTDA	208,60	1,96000	408,86	39.948,5400	Não
3.5	Camada de brita para assentamento dos tubos	SS CONSTRUÇOES LTDA	64,36	153,81000	9.899,21	39.948,5400	Não
3.6	Carga, manobra e descarga - brita	SS CONSTRUÇOES LTDA	64,36	11,15000	717,61	39.948,5400	Não
3.7	Transporte com caminhão basculante - até 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	1.930,80	3,22000	6.217,18	39.948,5400	Não
3.8	Transporte com caminhão basculante - adicional para excedente a 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	2.387,75	1,26000	3.008,57	39.948,5400	Não
3.9	Tubo de concreto ø400mm - ps - mf (fornecimento e assentamento)	SS CONSTRUÇOES LTDA	575,00	173,44000	99.728,00	39.948,5400	Não
3.10	Tubo de concreto ø400mm - pa - pb (fornecimento e assentamento)	SS CONSTRUÇOES LTDA	21,00	204,73000	4.299,33	39.948,5400	Não
3.11	Transporte em via urbana pavimentada dmt até 30 km (tubos)	SS CONSTRUÇOES LTDA	2.726,30	2,16000	5.888,81	39.948,5400	Não
3.12	Transporte em via urbana pavimentada adicional para dmt excedente a 30 km (tubos)	SS CONSTRUÇOES LTDA	3.998,57	0,85000	3.398,78	39.948,5400	Não
3.13	Regularização do fundo da vala	SS CONSTRUÇOES LTDA	643,68	8,33000	5.361,85	39.948,5400	Não
3.14	Reaterro de vala - reaproveitamento de material	SS CONSTRUÇOES LTDA	590,04	33,06000	19.506,72	39.948,5400	Não
3.15	Caixa coletora boca-de-lobo med. Internas: 0,80x0,80m, parede de alvenaria, tampa concreto	SS CONSTRUÇOES LTDA	17,00	2.553,04000	43.401,68	39.948,5400	Não
4	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	467.403,50000	467.403,50	39.948,5400	Não
4.1	Regularização e compactação de subleito	SS CONSTRUÇOES LTDA	3.340,73	2,72000	9.086,79	39.948,5400	Não
4.2	Reforço do sub-leito com material granular - rachão (e=20cm)	SS CONSTRUÇOES LTDA	646,48	135,55000	87.630,36	39.948,5400	Não
4.3	Carga, manobra e descarga - rachão	SS CONSTRUÇOES LTDA	905,07	11,15000	10.091,53	39.948,5400	Não
4.4	Transporte com caminhão basculante - até 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	27.152,10	3,22000	87.429,76	39.948,5400	Não
4.5	Transporte com caminhão basculante - adicional para excedente a 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	33.578,09	1,26000	42.308,39	39.948,5400	Não
4.6	Execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte (e=15cm)	SS CONSTRUÇOES LTDA	456,16	193,31000	88.180,29	39.948,5400	Não
4.7	Carga, manobra e descarga - brita graduada	SS CONSTRUÇOES LTDA	582,60	11,15000	6.495,99	39.948,5400	Não
4.8	Transporte com caminhão basculante - até 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	17.478,00	3,22000	56.279,16	39.948,5400	Não
4.9	Transporte com caminhão basculante - adicional para excedente a 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	21.614,46	1,26000	27.234,22	39.948,5400	Não
4.10	Execução de meio-fio (1,00x0,30x0,15x0,13m) - trecho reto	SS CONSTRUÇOES LTDA	722,00	62,75000	45.305,50	39.948,5400	Não
4.11	Transporte em via urbana pavimentada dmt até 30 km (meio fio)	SS CONSTRUÇOES LTDA	1.732,80	2,16000	3.742,85	39.948,5400	Não
4.12	Transporte em via urbana pavimentada adicional para dmt excedente a 30 km (meio fio)	SS CONSTRUÇOES LTDA	2.541,44	0,85000	2.160,22	39.948,5400	Não
4.13	Pintura de meio fio (cal)	SS CONSTRUÇOES LTDA	722,00	2,02000	1.458,44	39.948,5400	Não
5	REPERFILAGEM E CAPEAMENTO ASFÁLTICO - execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	151.667,50000	151.667,50	39.948,5400	Não
5.1	Pintura de ligação com emulsão rr-1c	SS CONSTRUÇOES LTDA	2.889,48	1,33000	3.843,01	39.948,5400	Não
5.2	Concreto betuminoso usinado quente (c.b.u.q.), fornecimento e execução,	SS CONSTRUÇOES LTDA	144,47	757,10000	109.378,24	39.948,5400	Não



	exclusive carga, manobra, descaga e transporte								
5.3	Carga, manobras e descarga - cbuq	SS CONSTRUÇOES LTDA	369,09	7,83000	2.889,97	39.948,540	Não	00	
5.4	Transporte com caminhão basculante - até 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	11.072,70	2,16000	23.917,03	39.948,540	Não	00	
5.5	Transporte com caminhão basculante - adicional para excedente a 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	13.693,23	0,85000	11.639,25	39.948,540	Não	00	
6	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO E ALARGAMENTO - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	4.649,8400	4.649,84	39.948,540	Não	00	
6.1	Imprimação com cm-30	SS CONSTRUÇOES LTDA	2.961,68	1,57000	4.649,84	39.948,540	Não	00	
7	SINALIZAÇÃO - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	11.514,9800	11.514,98	39.948,540	Não	00	
7.1	Limpeza da superfície para aplicação de sinalização	SS CONSTRUÇOES LTDA	95,32	2,63000	250,69	39.948,540	Não	00	
7.2	Sinalização horizontal tinta acrílica, cor amarela, eixo (l= 12 cm)	SS CONSTRUÇOES LTDA	341,00	7,79000	2.656,39	39.948,540	Não	00	
7.3	Sinalização horizontal áreas especiais	SS CONSTRUÇOES LTDA	54,40	59,99000	3.263,46	39.948,540	Não	00	
7.4	Placa tipo a32 b-advertencia (passagem de pedestre) - suporte metálico h = 2,20m, l = 50cm	SS CONSTRUÇOES LTDA	4,00	1.336,1100	5.344,44	39.948,540	Não	00	
8	SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	17.606,0200	17.606,02	39.948,540	Não	00	
8.1	Escoramento de meio fio - material local	SS CONSTRUÇOES LTDA	216,60	13,91000	3.012,91	39.948,540	Não	00	
8.2	Rampa de acesso a cadeirante	SS CONSTRUÇOES LTDA	6,00	599,09000	3.594,54	39.948,540	Não	00	
8.3	Desmobilização de equipes e equipamentos	SS CONSTRUÇOES LTDA	0,50	16.056,3700	8.028,19	39.948,540	Não	00	
8.4	Limpeza final da obra	SS CONSTRUÇOES LTDA	1.155,79	2,57000	2.970,38	39.948,540	Não	00	
9	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO ( BDI DIFERENCIADO) - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	165.156,77000	165.156,77	39.948,540	Não	00	
9.1	RR 1-C	SS CONSTRUÇOES LTDA	1.300,26	4,24000	5.513,10	39.948,540	Não	00	
9.2	CAP - 50/70	SS CONSTRUÇOES LTDA	23,33	5.756,6900	134.303,58	39.948,540	Não	00	
9.3	CM-30	SS CONSTRUÇOES LTDA	3.554,01	7,13000	25.340,09	39.948,540	Não	00	
10	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO ( BDI DIFERENCIADO) - Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel	SS CONSTRUÇOES LTDA	1,00	12.023,3800	12.023,38	39.948,540	Não	00	
10.1	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico – dmt até 30km	SS CONSTRUÇOES LTDA	845,52	2,22000	1.877,05	39.948,540	Não	00	
10.2	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico - adicional para dmt excedente a 30 km	SS CONSTRUÇOES LTDA	11.273,70	0,90000	10.146,33	39.948,540	Não	00	
<b>TOTAL GERAL R\$</b>				<b>1.154.069,13</b>					

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi	FERNANDO DA ROSA PAHIM Prefeito Municipal
------------------------------------	--



Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022

**EQUIPE DE APOIO:**

Geovani Merladete de Paulo Minussi  
Contador

Luis Carlos Menezes Severo  
Oficial Administrativo

**RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:**

Nome da Empresa	Representante	Assinatura
SS CONSTRUCOES LTDA		